

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 3183
जिसका उत्तर 07.08.2025 को दिया जाना है
गोरखपुर लिंक एक्सप्रेसवे

3183. श्री रवीन्द्र शुक्ला उर्फ रवि किशनः

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) गोरखपुर लिंक एक्सप्रेसवे परियोजना की कुल लंबाई और दायरा कितना है;
- (ख) निर्माण और भूमि अधिग्रहण के संदर्भ में वर्तमान प्रगति क्या है;
- (ग) परियोजना के लिए अब तक कितनी धनराशि जारी की गई और कितनी धनराशि का उपयोग किया गया; और
- (घ) परियोजना के पूरा होने की अनुमानित तिथि क्या है और देरी को दूर करने के लिए क्या उपाय किए गए हैं?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री
(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) से (घ) सरकार का सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय राष्ट्रीय राजमार्ग (एनएच) के विकास और रखरखाव के लिए मुख्य रूप से उत्तरदायी है।

गोरखपुर लिंक एक्सप्रेसवे की परियोजना एक राष्ट्रीय राजमार्ग नहीं है। उत्तर प्रदेश राज्य सरकार ने उत्तर प्रदेश एक्सप्रेसवे औद्योगिक विकास प्राधिकरण (यूपीईआईडीए) के माध्यम से राज्य सड़क परियोजना का कार्यान्वयन शुरू किया है। यूपीईआईडीए द्वारा मुहैया कराई गई जानकारी के अनुसार, सिकरीगंज बेलघाट रोड पर किमी 28.245 पर एक वाहन ओवरपास के अलावा गोरखपुर जिले के जैतपुर से आजमगढ़ जिले के सलारपुर तक गोरखपुर लिंक एक्सप्रेसवे की 91.352 किलोमीटर लंबाई पूरी की जा चुकी है। अनंतिम पूर्णता प्रमाण पत्र जून 2025 में जारी किया गया है। परियोजना के लिए जारी/उपयोग की गई धनराशि 7,122 करोड़ रुपये है। एक्सप्रेसवे को जून 2025 में यातायात के लिए खोल दिया गया है।
